
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA / TRIBUTI 

 

N. 25 

del 

  26 marzo 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bersano Barbara 

 

OGGETTO: VARIAZIONE EX ART. 175 C. 5 QUATER LETT. A) D.LGS 267/00. VARIAZIONE N. 2/2025 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 12/12/2024, veniva approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027 

Visto l’art. 175 comma 5 quinquies del d.Lgs. n. 267/2000 che dispone tra l’altro che “le determinazioni 

di variazione compensativa dei capitoli del P.E.G. di cui al comma 5-quater sono effettuate ai fine di 

favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati” 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di 

entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi 

agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

 

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 

 

Visto l’art. 175 comma 9 del D.lgs 267/00 s.m.i. che dispone “le variazioni al piano esecutivo di 

gestione di cui all’art. 169 sono di competenza dell’organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 

5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno. …..” 

 

Valutata la richiesta dell’ufficio tecnico manutentivo di stanziare urgentemente la somma necessaria per 

lo smaltimento di rifiuti abbandonati; 

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione come disposto dal vigente regolamento di 

contabilità; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 239 c. 1 let. b) n.2 del D.lgs 267/00 non è necessario acquisire il parere 

dell’organo di revisione sulla presente variazione; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in oggetto; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 

lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano esecutivo di 

gestione relativo alle annualità 2025/2027, tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima 

missione/programma e macroaggregato, come da prospetto allegato al presente atto; 



 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bersano Barbara * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


